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I. SOURCES HISTORIQUES

Chapelle Saint-Gilles

22 sur le plan de Carront (fig. 5); 18 sur celui de
M. Jarbinet.

Il faut I'avouer, I'histoire de cette chapelle est com-
plexe, tant du point de vue archdologique, parce qu'on
n'en possbde aucune vue, que du point de vue histori-
que parce qu'elle devint, au xf sidcle semble-t-il, le
sidge de deux institutions nettement distinctes ir I'origine,
mais r6unies par la suite d savoir la chapellenie de Saint-
Gilles et le chapitre de la Petite Table. Aucune des deux
n'avait jamais fait I'objet d'une 6tude historique.

1. Le chapelain de Saint-Gilles et les Luminaristes

Un pr€tre nomm6 par le chapitre et appel6luminariste
6tait chargl de fournir ir ses frais les cierges des autels
et le combustible des lampes diurnes et nocturnes.

En 1228, il jouissait en contrepartie de gros revenus,
de l'6glise Saint-Gilles et Saint-Lambert, de la << chapel-
lenie du pr€tre Jean dit I'abb6, investi de cette 6glise>
et d'une pr6bende au r6fectoire, c'est-i-dire qu'il 6tait
nourri. I est aussi charg6 de c6l6brer la messe dans la dite
dglise Saints-Gilles et Lambert.

En 1238, un acte pontifical lui attribue les revenus de
nombreux biens, les <<capellas>> de Saint-Gilles et de
Saint-Lambert et la prdbende dite << retro hostium >> c'est-
i-dire derribre la porte t.

Remarquons que si I'emplacement de cette 6glise
Saint-Gilles n'est ni pr6cis6 ni connu, l'6difice devait
cependant avoir une certaine importance puisqu'il est
appel€ < 6glise > dans un acte de 1228,lmanant du cha-
pitre. A la m€me 6poque, des oratoires paroissiaux de
Lidge, tels que Saint-Remacle-au-Pont sont encore qua-
lifi6s de <chapelle>>. Si le scribe romain 6crit capellas,
il peut avoir mal copi6le projet d'acte fourni par les cha-
noines; la chose est fr6quente.

Qu'est-ce que la pr6bende <<retro hostium>>, j'avoue
I'ignorer tout en constatant qu'au xvuf sidcle, la cha-
pelle Saint-Gilles 6tait situ6e derridre le mur du portail
nord Q2 du plan de Carront, 18 du plan Jarbinet); il
n'est pas d6raisonnable de penser que ce portail existant
en 1238 6tait d6je 6difi6 en l22S.Untroisibme acte, de
quelques ann6es postdrieur, l24l,lmanant du cha-
pitre, va encore donner quelques pr6cisions dont nous

(t\ c. E. s. L. t. 250-252, 324-5, 398

retiendrons seulement celles qui concernent les
constructions2.

Les dix sous dus annuellement pour c6l6brerune messe
dans la chapelle Saint-Nicolas et les revenus des biens
donn6s par Jean le pr6tre, dit I'abb6, chapelain de l'€glise
Saint-Gilles prils Qurta\ de l'6glise Saint-Lambert i
Lidge, serviront ir c6l6brer deux messes par jour: une
dans l'6glise (ecclesia) Saint-Gilles, en plus de celle qui
s'y d6chargeait d6jd et I'autre dans la chapelle Saint-
Nicolas prbs des lcoles (iuxta scolas). Ces deux pr6tres
seront, de plus, tenus i <<c6l6brer leurs heures>> dans
l'6glise Saint-Gilles avec le chapelain de ce lieu mais it
voix basse pour ne pas g€ner <(notre office>>.

Les dits pr€tres aideront le chapelain de Saint-Gilles
i << poser le luminaire dans notre 6glise ainsi que les lin-
ges et les parements des autels de la bienheureuse Marie,
vierge et de Saint-Lambert >>. Ils seront tenus au cheur
de notre 6glise c'est-i-dire i participer ir I'office choral.
Suivent d'autres clauses s6vdres destin6es i I'application
de cet acte, approuv6 par les << clercs du r6fectoire >> ; nous
y reviendrons 3.

En conclusion nous apprenons qu'il existait une 6glise
Saint-Gilles oir trois pr€tres c6l6braient I'office, trbs pro-
che de la grande 6glise, une chapelle Saint-Nicolas prds
des 6coles et que les deux maitres-autels, un dans cha-
que sanctuaire, I'oriental (N.D.) et I'occidental (Saint-
Lambert) jouissaient d'un statut sp6cial.

C'est dans la << chapelle > Saint-Gilles - mais est-ce
toujours la m€me? d la m6me place? - gue Jean de
Borelo ou Borclo, chanoine de Saint-Lambert, fut
inhum6 en l3l8 a.

En 1324 et I 340, on cite la < chapelle Saint-Gilles in
porticu>> t tandis qu'en 1376 elle est dite <<s6ante en beal

e) C.E.S.L.l. 417419. Les 6coles sont en N,O,P, sur le plan de Car-
ront et 34-36 du plan Jarbinet

Q) Le < liber officiorum ecclesiae leodlensrs>> plus ou moins contem-
porain de ces faits, en relate les traits principaux. B.C.R.H. 5e s€rie,
t.6 (1396) 491. Sur Jean le pr€tre et sa trop c€lEbre mdre Odile, voir
S. Br-eu, Les sources de I'histoire lidgeoise, p.44+445, Bruxelles,
1903, in 40.

(a) Epitaphier no 1665, fol, 8 qui pr6cise le lieu, contrairement ir Vew
DsN BrRcH, no 178 et HINNISDAEL I, p. 489 qui ne fournissent que
l'6pitaphe. Ce dernier connait les 6maux des armoiries du d6funt. La
pierre tombale ou la dalle de laiton 6tait-elle polychrom6e? Il y voit
trois tourteaux de gueules sur argent; les comtes de Borgloon portaient
un fasc€ d'or et de gueules.

(5\ C.E.S.L. ll[.276 et 5'13 et HINNTSDAEL I, p. 516.
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Fig. 5
<< Plan gdomdtral de la Cathddrale Saint-Lambert d Liige>. Copie du plon de A.B. CARRoN'I, dessind en 1840 par un << Frire des dcoles chri-
tiennes>r. Liige, Evdchd. (A.C.L. Bruxelles n' 187.657 B).
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l 8 R. FORGEUR

portail>'. Au d6but du xI't' sidcle une des lampes noc-
turnes y brillait 7 comme i d'autres portes.

C'est d cet emplacement qu'elle se trouvait encore, d
la fin du xvIII" siecle comme le prouvent, nous I'avons
vu, les plans de Carront et de M. Jarbinet.

Au xI't' sidcle, au d6but, les revenus et les charges du
luminariste semblent avoir 6t6 incorpor6s aux chanoi-
nes de la petite table mais c'est toujours le chapelain de
Saint-Gilles qui pourvoyait au luminaire << ratione capelle
predicte>>8.

Les pouill6s post6rieurs citent I'autel Saint-Gilles,
annex6 au colldge des chanoines de la petite table dont
un membre, Jean Braxatoris fonda une 13" pr6bende ir
charge de trois messes par semainee.

Vu son incorporation, certains pouill6s ne le citent
plusto. Le mobilier de la chapelle n'est gudre connu sauf
qu'en 1719, Fisen peignit un tableau pour I'autel: Sainl
Gilles d genoux".

2. Les clercs du r6fectoire ou de la petite table

La deuxidme insitution m€l6e ir cette histoire. est celle
des << clercs de la table > 13, << clercs de la petite table >> ra,

<<clercs de la table du rdfectoire> 15. <<clercs du r6fec-
toire>> 16, parfois, d6nomm6s <<chapelains de la petite
table>> 17.

Leur nom ddfinitif, << chanoines de la petite table >
apparait en 1227 tt. En 1274, ils regurent du chapitre
des statuts les obligeant d recevoir les ordres majeurs et
d pallier les absences des chanoines de Saint-Lambert.

(6) Gonnnr, 1926, t.3, p. 464 d'aprds un acte des dominicains.

(7) Liber officiorum p. 493 <<versus capellam S. Egidii>>.

(8) Liber officiorum cit6,, p. 491 et 496.

(e) LrNcrus, p. 285 ; A. Ev. Lg. A II 12 et 13, 14 f. 70 et 72.

1ro) Poulld Schoolmeesters, p.92.

(tt) Leodium 69 (1984) 16.

(r2) Hr.l,rnr, op cit. p.218 - VeN DEN STEEN, Essai p. 52.

(r3) actes de1227, l38l et 1452 dans C.E S.I. ,  t .6,p.246,8,383 et
392.

(ra) actes de 1227 , dans C..8.S.2., t. 6, p. 247 .

(r5) actes de 1237 , dans C.E S.Z., t. l, p. 383 (petite table du r6fec-
toire) et 1234, ibidem, t. I, p. 330 (table de r6fectoire).

1to; 1230 dans B.S.A.H.D.L. 8 (1894) 355. l23l dans A.H.E.B., t.
2,p.479 et 1241, C.E.S.L., t .  1, p.417 ir4l9.

(t1) 1250 dans C.E.S.L., t. l, p. 580.

(t8) c. E. s. L., t. 6, p. 248 ; 1250, ibidem l, p. 560 ; 1277, t. 2, p. 27 3 ;
1311,  t .  3 ,  p .  110,  e tc .

Le m6me jour, l'autre chapitre, d'un rang subalterne lui
aussi, celui de Saint-Materne, se vit imposer les m€mes
obligations par un rdglement semblable, mot i mot re.

Pour augmenter les << jetons de pr6sence >> qu'on leur
attribuait pour qu'ils soient plus assidus au cheur, le
chapitre, vers la m€me 6poque, leur c6da les revenus de
deux emplois de cuisinier, devenus sans doute inutiles
ensuite un troisidme office 20.

Un acte de 1230 nous 6claire sur ces << clercs du r6fec-
toire>>. Le doyen avait, en effet, conf6r6 la chapelle,
c'est-i-dire le b6n6fice de Saint-Vincent, situe dans une
maison proche de l'h6pital de la cath6drale, non pas i
un d'eux mais ?r un clerc appel6 Jean. Malgrd les frais
de justice, ils en appeldrent au pape qui d6l6gua le doyen
de St-Paul pour connaitre cette cause et raison leur fut
donn6e. Lejugement nous apprend que le doyen de St-
Lambert 6tait collateur de leurs pr6bendes ainsi que celle
de St-Vincent 2t.

Peu aprds, nous trouvons deux actes contradictoires.
Le premier, contenant les statuts de 1274 affirme qu'ils
sont au nombre de douze 22; le second , en 1277 , en
compte onze et cr6e une douzidme prdbende en lui affec-
tant les biens donn6s jadis par le chanoine Bovon 23.

Un dernier document enfin, dat6 de 1368 u prltend
que la 12" pr6bende fut institu6e en y incorporant les
biens et les charges de la chapelle St-Gilles dont nous
venons de parler, ce qui explique que I'autel Saint-Gilles
n'est plus toujours cit6 dans la suite, que les chapelains
de la petite table y 6tablirent leur salle de r6union et que
vers les xvII" et xvul" siBcles, ils prirent parfois le nom
de chanoines de St-Gilles d comparer 6videmment avec
celui de chanoines de St-Materne, un autre chapitre dont
nous parlerons ci-aprds.

Le <<Beau Portail> vers le palais

Plan de Carront: L; plan de M. Jarbinet:46.

Si le beau dessin de Joseph Dreppe montre le mur
oriental du croisillon nord 6difi6 en style gothique, trds

1rs1 C.E.S.L., t. 2, p. 231.

(2\ Liber officiorum, cit€ dlanote 3, p. 497. Dans beaucoup d'6gli-
ses d'Europe du nord, on a fondd au xrrr" siBcle, des vicaires, chape-
lains, ou b6n6ficiers pour pallier I'insuffisance des chanoines, par exem-
ple ir Sainte Gudule, Looz, Tournai. Ce Liber officiorum 6numlre
constamment les obligations de ces clercs de la petite table.

(r) Cette charte, aujourd'hui perdue, est publi6e dans B.S.A.H.D.L.
8 (1894) 355 et 356. A la 4e ligne de la page 356 il faut lire <<in ea
domo>> et non <<domino>> ce qui n'a pas de sens, car on sait par les
pouillds post6rieurs, souvent 6num6r€s dans cette 6tude, que l'autel
St-Vincent 6tait situd dans une maison proche de I'h6pital.

e\ c.E.s.L. t .  2 p. 23r-233.

(23)  C.E.S.L .  t .2  p .273 e t  t .  I  p .374.

(u) C.E.S.L., t.4 (r9o0) 463.
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proche du croisillon sud de Soissons, donc de I'extr€me
d6but du xItt" sidcle, les sources historiques sont, par
contre, trds peu nombreuses: elles traitent exclusivement
du portail et du vitrail qui le surmontait.

Si I'on excepte Gobert 25 qui pr6tend sans citer de
source que le tympan repr6sentait la naissance de la
Vierge et des Saints du pays, les autres auteurs, ceux qui
ont connu la cath6drale, y voient la vie et les miracles de
saint Lambert: ce qui est logique puisque cette porte
donnait accds au lieu oir le saint fut massacr6 26.

En 1376, on l'appelait le <beal portail>> 2?.

Selon Hinnisdael x, Henri van den Berch attribuait le
portail et la << grande verridre ronde >> qui le surplombe,
au mec6nat de Bourchard d'Avesnes, chanoine, puis pr6-
v6t de St-Lambert de 1282 iL 1289 au moins et ensuite
prince-dv€que de Metz de 1282 it 1296 2e. C'est le petit-
fils de Bourchard d'Avesnes, comte de Hainaut qui fut
ir I'origine de la guerre dynastique entre les Avesnes et
les Dampierre, revendiquant tous deux les comt6s de
Flandre, de Hainaut et de Zllande: le frdre de sa mbre
6tait Guillaume de Hollande, roi des Romains.

Nous pouvons admettre que le portail serait un don
de d'Avesnes mais la verridre est attribu6e au m6c6nat
d'un autre chanoine, contemporain d'ailleurs. Le por-
tail fut, sans doute, r66difi6 au milieu du xvI" sidcle.

L'auteur des sculptures serait Lambert Zoetman, fils,
dit Suavius (+ 1510-1567) qui aurait suivi les plans de
Lambert Lombard'0, son beau-pbre. Lambert Suavius
<<ingeniaris>> habitant Libge pr6senta des plans pour la
reconstruction de I'hdtel de ville d'Anvers et regut de ce
fait 50 florins en 1560 de m€me que sept autres architec-
tes dont du Breucq et Scharini de Florence 3r.

Si sa c6l6brit6 6tait connue des 6chevins d'Anvers, il
est l6gitime de penser qu'il a pu construire aussi dans la
ville otr il rdsidait.

(25) Gosenr, 1926, t. 3, p. 466.

(26) Bnouerrus, p. 50. Il transcrit des inscriptions du portail extrai-
tes du texte de la messe de Saint-Lambert - HAMAL, p. 218.

(27) Gonrnr, t. 3, p. 464, d'aprbs un acte du cartulaire des domini-
cains.

(28) Tome I, p. 389 qui cite van den Berch sans pr6ciser ! Ce dernier
confond le grand-pbre et le petit-fiIs, portant le m€me pr6nom. Il semble
que c'est son grand-pbre et non lui qui fut chanoine de Laon et de
Courtrai.

el E. SCHooLMEESTERS, Les prdv6ts de Saint-Lambert dans Leo-
dium 4 (1905) 98 et 2 (1903) 4 - H. PIRENNE, Histoire de Belgique,
3" 6dition, t. l, Brux. 1909, p. 245,435,438. - C.Eusnr, Hierarchia
cotholical 354, Padoue, 1898. - Son frdre Jean 6tait cornte de Hol-
lande, Zdlande et Hainaut, son frbre Guy, prince-6v€que d'Utrecht et
le troisidme, Guillaume, prince-ev€que de Cambrai, lui-m€me devint
prince-evOque de Metz aprds avoir rat6 de peu, l'6v€ch6 de Lidge.

(30) Gonnnr, 1926, t.3, p. 466; Heuel , op. cit., p.218.

(3t) B.C.R.M.S., 9 (1980) 126.

Gobert croit que le portail s'est effondrd en 1681 32

mais Saumery, qui, d vrai dire, loue tout ce qu'il d6crit
afin de plaire aux acheteurs de son livre, admire la beaut6
de la sculpture 33.

Quant au chroniqueur Jean d'Outremeuse qui a vu le
portail, un sidcle aprds son 6rection, il en attribue la
sculpture d < Pire le Alleman>> et croit savoir la somme
pay6e par les deux donateurs Bourchard d'Avesnes et
Guillaume d'Auvergne, respectivement 200 et l00livres
pour ce portail et celui des 6coles 34.

Ce grand portail 6tait surmont€ par un vitrail en forme
de rose, offert par G6rard de Bierset, chanoine de la
cathddrale, d6c6d6 semble-t-il, en 1260 et non en 1279.
On voyait les armes du donateur, armes semblables ir cel-
les des Luxembourg, ce qui incita la famille Bierset, i
se pr6tendre apparentee aux Luxembourg, thdse accep-
t6e 6videmment par Xavier van den Steen pour accroi-
tre le lustre de la cath6drale 35.

Cette donation prouve que la fagade qui nous retient
6tait deja 6difi6e au milieu du xlu" sidcle et conserv6e du
temps de Fisen pour le moins, soit au milieu du xvu"

(32) GoseR.r, 1926,t.3, p. 470; sans source.

(33) Les Ddlices du pays de Liige, t. l, p. 102. Philippe de Hurges le
compare au portail sud, vers N.D. aux fonts et le croit de m€me pierre
et du m6me auteur (p. 70). Hamal estime ce portail < le plus beau de
l'6glise >.

(34) Edition A. BoRGNET, t. 5, p. ,10, Bruxelles, 1867, in 4o. On se
demande comment il aurait connu ces pr6cisions, cent ans aprls les
faits: les sculptures n'dtaient pas signdes. Il rdsidait prbs de la cath6-
drale; €tait-il ami du receveur de la fabrique? Il s'int€resse trds peu
d la reconstruction de l'6glise aprds 1185,/86, il en parle trds rare-
ment.Lui qui pr6tend savoir tout, ne I'aurait-il pas fait davantage?
Il sait m€me que le chanoine Bourchard d'Avesnes I, diacre, grand-
pbre de notre donateur se mit en m6nage avec Marguerite de Flandre
qui 6tait vierge ! et dont il eut deux fils (t. 5, p. 199). Ces pr6cisions
apportees par Jean d'Outremeuse sont extraites de la chronique, et non
du < Myreur >, - la paternit6 de cette @uvre a et€ fortement mise en
doute par M. Andr6 Goosse. Tous ces 6l6ments sont repris dans une
chronique anonyme copi6e au xvr" sidcle dans le manuscrit dit <Sil-
vius >> conserv6 i la bibliothdque centrale de la Ville de Lidge (manus-
crit Capitaine, 133, fol. 90). Pour eux ce Guillaume serait comte
d'Auvergne et archidiacre de Condroz. Schoolmeester in Leodiumll,
p. 4, le connait comme archidiacre de Famenne de 1264 d' 1279 mus
pas de Condroz (lacune dans la liste de 1269 A 1279). Sa date de d6cbs
est ignoree. Il fut 6lu 6v6que de Lidge an m€me temps que le susdit Bour-
chard d'Avesnes d'oir procbs i la suite duquel le pape nomma Jean
de Flandre. Il ne devintjamais archev€que de Besanqon. HrNNIsoenL,
l, 325, 3'1 8, 390 et 412 - J . DE THEUx, l, 294-295 (l 87 l), quoi qu'on
en dise.

(35) cfr t. I de cet ouvrage, p. 44; HINNIsors-[,262et331 et l'6pita-
phier de Henri VeN DeN Bnncu, II, no 1437 et pp. 75-76 oi l'dditeur
redresse les erreurs concernant la famille Bierset : notre chanoine avait
dans ses quartiers Lexhy, Hoz€mont, Warfus6e, famille seigneuria-
les des environs de Bierset et non les Luxembourg. VAN DEN STEEN,
1840, pp. 7, 5l-52, 1 l-12 reprend Hinnisdael mais exagEre la grandeur
du portail auquel il attribue 66 pieds sur 25. La fouille prouve son
erreur. Gognnt, 1926, p.463 d'aprds Jean d'Outremeuse (mort en
1400) qui a vu la verridre ainsi que le chroniqueur Jean de Brusthem
(lre moiti6 du xvr'si0cle) cit6 par CHeprevtLLn,t.2, p.310 et FISEN,
Historia... vol.2, fol. 27; Htr.tr.llso.lrl I, 380.
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sidcle. Nous arrivons ir la conclusion que le portail et le
vitrail remontaient au 3" quart du xIII" sidcle, qu'au
xlvc, on I'appelait le <<beau portail> et qu'il fut proba-
blement refait par Suavius au xvf siecle.

Chapelle Saint-Materne

Plan Carront:23;Plan de Mr Jarbinet32.

Le titulaire de cette chapelle, assez grande, bien visi-
ble sur les vues anciennes, d droite du portail, est peut-
€tre le plus ancien 6v€que de la r6gion; honor6 comme
6v0que de Trbves, oi il fut inhum6 dans la belle grande
basilique qui lui est d6di6e avec saint Mathias, il est aussi
consid6r6 comme le premier 6v€que de Tongres et de
Cologne. De ce fait, on le repr6sente souvent tenant trois
6glises ou une 6glise d trois tours.

Jusqu'en 1200, l'6glise Sainte-Marie-aux-fonts, joux-
tant la cath6drale 6tait desservie par un chapitre de cha-
noines, plac6 sous l'autoritd d'un abb6. Elle tenait lieu
de paroisse, peut-etre la premidre de Lidge ; elle seule pos-
s6dait des fonts, ceux qui, de nos jours, font la gloire de
Saint-Barth6lemy. Aprds un essai de r6forme en 1200,
le chapitre fut transf6r6 d Saint-Lambert, en 1203, et
plac6 sous le vocable de saint Materne: ses onze chanoi-
nes nomm6s par I'abb6 puis par le pr6v6t de la cath6-
drale, avaient pour mission r6elle et avou6e de suppl6er
aux << insuffisances ) (defectus) des chanoines de la cath6-
drale, et tenus, de ce fait, ir un r6glement assez strict: ils
6taient d'ailleurs fort bien r6tribu6s 36.

Tenus au chant de I'office avec les chanoines de Saint-
Lambert, ils avaient leurs stalles dans le chcur 37 mais
le jour vint oir ils souhaitdrent disposer d'un local pour
traiter de leurs affaires telles que la gestion de leurs biens,
et c6l6brer leurs offices propres, les anniversaires fon-
d6s, par exemple.

Dans ce but, le chapitre cath6dral leur c6da, en 1315,
<<une chapelle qu'on appelait auparavant le <<nouveau
vestibule>> ir c6t6 de la grande porte donnant accds au
palais>> 38.

Remarquons que c'est le lieu d6sign6 par les plans de
Carront et de Mr Jarbinet, ir la fin du xvItt" si€cle.

Un <<vestibulum>> c'est un lieu oir I'on s'habille et se
d6shabille, ce que nous appelons sacristie. Au fond, on
leur cdde une sacristie devenue inutile par le transfert du
lieu de la c6l6bration des offices, du vieux cheur occi-
dental au chcur oriental. Ce n'est pas le moment
d'exposer ce probldme.

(36) voir ir leur sujet : L. LAHAvE, dans BSAHDL 27 (1936) 97 -150 -
J. BRoUwERS dans Leodium 7l (1986) l-20; C.E.S.L. I, 135-138 -
HTNNTSDAEL I, 364.

(37) C.E.S.L. l ,  122;YL,44;l l l33 et l5l .

(38) C..E S.Z. III, 151; HrNNrsoLEr- I 498. De <<vestire>> s'habiller.

Une fois en possession du local, ils le reconstruisirent
au xl\f ou au xf sidcle tel que nous le voyons sur les
vues de la face nord de l'6glise 3e.

Des sidcles plus tard, il posbrent une plaque de pierre
rappelant leur transfert de Notre-Dame-aux-fonts dans
la cath€drale { et, d la fin du xvII" sidcle une toile de
Riga, au maitre-autel, repr6sentant leur patron ar.

On y trouvait les tombes de Jacques de Looz (mort en
1338), chanoine de Saint-Materne o', de plusieurs
Floyon dit de Berlaimont, tous chanoines de Saint-
Lambert au xvle sidcle 43, qui y avaient pos6 un tableau,
ainsi qu'une pierre de 1636 commdmorant le maitre de
musique Henri Jamar, chanoine de Saint-Materne qui
aprds 40 ans environ de fonction y fut inhum6 le 19 octo-
bre 1619 a.

La prdsence de la premidre sdpulture incite ir penser
que la chapelle, c6d6e aux chanoines en I 3 I 5, fut recons-
truite avant 1338 mais ce n'est qu'une hypothdse.

Il reste encore un point ir 6claircir.

Hugues de Pierrepont avait consacr6 un autel d6di6
?r saint Materne, i une date inconnue et ordonn6 qu'on
I'inhume devant. Lors de son d6cds, en 1229, il l6gua cent
livres de blanc dont les revenus serviraient i r6tribuer un
pr€tre desservant i perp6tuitd cet autel, et tenu i assis-
ter aux heures canoniales du chaur.

J'ignore otl 6tait situ6 cet autel car quelques jours
aprds I'inhumation de l'6v6que, ses restes furent trans-
f6r6s devant I'autel des saints-C6me et Damien au cheur
occidental; sans doute dans la nef devant ce chaur prds
d'Albert de Cuyck; si c'est dans le chcur, c'est que la
crypte 6tait d6ji d6saffect6e.

Les listes d'autels fond6s ne la citent pas mais il est fort
probable qu'elle aura 6t6 << absorb6e >>, charges et reve-
nus, par les chanoines de Saint-Materne. Il est possible
aussi qu'elle n'ait pas 6t6 r6alis6e, le malhonn6te 6v€que
6tant mort richissime mais avec la volontd d'indemni-
ser tous ceux qu'il avait l6s6sa5.

(3e) VAN DEn SrErN, Essoi, p.7 et 46-49, 1840, en parle trds peu et
avec m6pris p:uce que les illustres tr6fonciers ne I'avaient pas d6co'
r€e. A ses yeux, c'est un peu I'office ou la cuisine. Seuls les comptes
de d6penses du chapitre de Saint-Materne fourniraient la date de
reconstruction. Ils sernblent perdus.

(4) Dr Txeux, Le chapitre... il, 157 -162 - H. VaN DeN Brncu, no
l'72 et 1368 - Leodium 3 (1904) 142 et 4 (1905) 99.

(ar) Hrv,t,  p.218.

(42) Epitaphier dont copie B.U.Lg. Ms 1665, fol. 20 vo et DE THEUx,
I I . 1 3 .

(43) Ibidem f. 8 - HTNNTsoAEL II 1453, III74, 335 et 4@, lY ll7 .

(e) Ms. 1665, fol 19.

1es) J.G. ScnooNnnoonr, Inventaire des chartes du Vol-Saint-
Lambert, p. 36, charte 93 d'octobre 1230 - B.S.A.H.D.L.7 (1892)
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C'est sans doute, ce qui explique qu'il est omis par la
plupart des pouill6s 6. Cependant, selon un autre de la
deuxidme moiti6 du xvII" sidcle 47, un chanoine de
Saint-Materne, Jean van Elst alias Gelderman o8 aurait
fond6 des messes i desservir sur I'autel des saints-
Materne, Mathieu, S6bastien et Julienne de la chapelle
qui nous retient et cela avant la fin du xtv" sidcle.

Enr6sum6, cette grande chapelle, cit6e dds 1315, r€6-
difi6e au xM sidcle probablement, vu la pr6sence d'une
pierre tombale de cette 6poque, 6tait le sidge du chapi-
tre homonyme depuis la mOme date.

II. SOURCES ICONOGRAPHIQUES

Avertissement

Dresser un catalogue des vues de la cath6drale n'est
pas chose ais6e. On se heurte en effet ir plusieurs diffi-
cultds.

En premier lieu, on peut penser que des collections pri-
v6es en possbdent sans qu'il soit possible de les d6celer.
Certaines appartenaient, i la fin du sibcle dernier, d des
collectionneurs priv6s dont les Guvres d'art ont 6t6 dis-
pers6es. Connues par des catalogues d'expositions, par-
fois reproduites, il est cependant bien malais6 d'en
retrouver la trace. Je les ai quand m€me cit6es mais il est
possible que ces mentions fassent double emploi avec cel-
les qui d6crivent des documents actuellement connus.

Ensuite certaines sont encadr6es ce qui rend parfois
difficile I'identification de la technique utilis6e.

D'autres, comme celles de la collection Henrotte,
aujourd'hui conserv6es au Val-Dieu, semblent des copies
d' originaux actuellement indisponibles ou introuvables.

Les auteurs de catalogues li6geois indiquent rarement
les mesures: sont-elles mentionn6es, il faudrait savoir
comment elles ont 6t6 prises: s'agit-il du support ou de
la justification ou de la foulure? L'introduction ne le dit
pas.

Une vue d'une collection publique est actuellement
introuvable et il n'en existe m€me pas de photo ! Un 6di-
teur reproduit une vue du mus6e de Verviers, inconnue

?0 d'aprds M.G.H., S.S., 25 p. 122 ou CsepBrvtLLE, II 250 c'est-it-
dire Gilles d'Orval, contemporain des faits. Les deux autres b€n6fi-
ces saint-Materne 6taient attachds aux autels situ6s en 16 et 35 du plan

de Carront; ils ne semblent pas correspondre d celui-ci - E. PoNcB-
tnr, Actes de Hugues de Pierrepont, p. Ll et XXXVIII' Bruxelles,
1946, sans source.

(4) par exemple: A.II 13 et 14, fol. 74 des Archives de l'6v6chfet Leo'
dium69 (1984) 16.

1tt1 €dit| par ScHoor-urrsrens, in Leodium 8 (1909) p.92.

('t8) Il n'est pas cit6 dans le r€pertoire des chanoines dress€ par Laruve
dans 8.5.,4.81 D.L.27 (1936) l10-150 qui d6bute i la fin du xIv"
silcle.

du conservateur et des trois catalogues pourtant pr6cis,
de ce mus6e!

En cons6quence, je me vois contraint d demander
I'indulgence du lecteur.

Vues de la facade nord, prises du palais

L. Sujet: Face nord de la cath6drale, vue du palais
(fie. 6).
Technique: gravure i I'eau forte d'aprds un dessin perdu
ou €gar6'e.
Dimensions.' 154 x 217 mm.
Date et signature: vers 1735 Remacle le Loup (Spa
24 / 02/ l'7 08 - 12 / 05 / 17 46 ot 29 / 12/ 11 1 O).
Publicot io n et bib lio grap hie
l. (P.L. DB Seulaenu\, Les ddlices du Pais de Lidge,

t. l, p. 98, Lidge, 1738.
2. E. PoNcELET, dans Chronique archiologique Pays

de Lidge,25 (1934) 4
3. J. LEreuNE, Zes Van Eyck, peintres de Lidge et de

sa cathddrale, p. 45, Lidge, 1956.
4. T. GoBEpt, Liige d travers les dges, t. 3, p. 464,

Lidge,1926.
5. X. VAN DsN SrsBN, La cathddrale Saint-Lambert d

Lidge, en frontispice, Lidge, 1880.
6. J. PunpPr, Van Eyck et la genDse mosane de la

peinture des anciens Pays-Bas, Lidge, 1960, p. 102.
Expositions : LiEge, 1 905, n' 2320 / 27 4 accompagnde du
cuivre: maison veuve Muraille; Stavelot, 1968, n" 62.
Photographie : B.lJ .Lg. I.R.P.A' (A.C.L.) 626OiB,
549388, 298708.
Remarque:
- On voit une seule fen€tre de I'abside polygonale,

petite et d6centr6e, contrairement a toutes les 6gli-
ses gothiques. Trois arcs-boutants sur contreforts
sans ressaut, sauf un, donc peu efficaces.

- Le sanctuaire a deux fenOtres visibles: deux, au
moins, sont cachees par le croisillon nord du tran-
sept ce qui implique I'existence de 3 ou 4 fen€tres ce
qui est contraire aux plans anciens. Devant elles, un
mur de 5 ir 6 mdtres de haut, ne s'explique gudre: il
n'appartient pas i une construction mais est bien
trop haut pour un mur de cl6ture.

- La grande fen€tre nord du croisillon nord est en plein
cintre et ir triplet mais obtur6e. Devant elle on voit
une des fen6tres de la chapelle du Saint-Sacrement,
6rig6e au xtf sidcle. A gauche, i l'avant plan,
curieuses fagades quasi d6pourvues de fen€tres; c'est
ld que se trouvaient l'escalier et le pont conduisant
au palais (escamot6s parce que difficiles i dessiner
du point de vue esth6tique) et la sacristie des chape-
lains, normalement d6pourvrre de fen€tre, vers la rue,
pour 6viter le vol.

(ae) La bibliothCque centrale de la Ville de Liige a achet€ en 1985' i

Bruxelles, tous les dessins de le Loup repr6sentant Libge mais celui-ci
ne faisait pas partie des lots.
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Fig. 6
<< Vue de l'Eglise Cathddrale de St-Lambert d Liige>> par Remocle Le Loup (catal., no 1) (A.C.L. n" 62607 B).

- La nef a 6 trav6es, ce que les fouilles ont confirmd.
Les fen€tres de la grande nef sont en plein cintre, i
3 lancettes, nous y reviendrons; celles des bas-cdt6s
en arcs bris6s, ce qui est normal au xllr sidcle. Con-
trairement aux dessins, les arcs-boutants sont sim-
ples et non doubles. A gauche, la tourelle des cou-
vreurs appel6e << Babylone >> par Van den Steen pour
des motifs que j'ignore.

- A droite, le transept occidental avec son portail et sa
fen€tre en rose. La toiture de la nef, en larges pla-
ques de plomb est dessin6e par quelqu'un qui ignore
les lois dl6mentaires de la perspective. A I'extr€me
droite, les tours dites de sable parce que 6difi6es en
tuffeau, au xIt' sidcle probablement en pierre de
Donchery (i 6 km d I'ouest de Sedan) et la chapelle
Saint-Materne avec ses deux fen€tres. Bordant le
vieux march6, longeant la cathddrale, des maisons
tantdt en mat6riau dur (xvl" ou xvrle sidcle) avec
fen€tres d crois6e, tant6t en bois dont une avec tou-
relle polygonale d'escalier telle qu'il en subsiste
encore l'une ou I'autre i Lidge. Dans I'ensemble,
cette vue est conforme d ce que I'on sait de la cath6-
drale.

2. Sujet: Eglise vue du nord, nord-est. Fagade nord.
En haut: <<Vue de la gronde-dglise Lambert d Lidge>>
(6crit i I'envers).
En bas : << Prospect der grossen Lamberte Kirchen in Liit-
tich, Vue de grande Eglise Saint-Lombert d Lidge>>.
Sauf les lignes indiquant la perspective et les construc-
tions adjacentes, d'ailleurs fantaisistes, c'est un d6mar-
cage de celle de le Loup.

Technique : gravure, prospect, colori6e ir I'aquarelle. Les
toits de l'6glise, couleur plomb, les autres en rouge.
Dimensions.' 395 x 295 mm.
Date et signature: Bergmiiller; probablement, Jean-
Georges 1688-1762, peintre et directeur de I'acad6mie
d'Augsbourg.

Publication:
I. Alb.um dditd d I'occosion du 7 centenaire de la Mai-

son Desoer, p. 13, Lidge, 1950.
2. Eugdne WAHLE, Lidge dans la gravure ancienne et

moderne, p. 34, Lidge, 1974, in 8o.
3. Joseph PHILteee, La cathddrale..., jaquette et p.

252, en couleurs.
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Bibliographre.' Dprenotv in B.I.A.L. 13 (1877) 592
Exposition: Stavelot, 1968, no G.13.
Remarque:

Cette gravure 6tant un d6calque de la pr6c6dente
n'apporte rien ir la connaissance de l'6difice.

3 . Sujet : Eglise vue du nord, prise du palais, d un niveau
inf6rieur (fig. 7). Intituld : < Vue de I'Eglise Cathddrale
Soint-Lambert de Liige prise du Polais>.
Technique: dessin ir la plume relev6 d'aquarelle et de
gouache comme ceux du m6me auteur.
Dimensions: 47ox6l6 mm (le papier).
Lieu de conservation.' Lidge, Universit6, collections
artistiques no 1854; catalogue Lavoye-Dewezn" 292.
Signature: <<par J. Deneumoulin fils, architecte>>.
L'auteur est ne a Tongres en 1783 et avait donc 12 ans
lors des premiers travaux de d6molition de l'6glise.
Aurait-il copi6 une autre vue?
Publication: J. Psuppn, La cathddrole..., p. 256
(grande photo, en couleurs).
Exposition: Lidge d travers le possd... LiEge 1881, 2"
section, n" 44. Propri6t6 de M. Duculot: aquarelle
(1780) (sic) par Deneumoulin.

Photographie.'Universitd de Lidge, PNB 367 et PNC 754
en noir et blanc; PNB 2800 en couleurs.
r .R .P.A.  ( :A .C.L . )  19 .1098.

Remarques:
Quoique cette vue soit fort semblable ir celle de Le

Loup, elle n'en est pas un d6calque puisqu'elle est prise
ir un 6tage inf6rieur du palais, ce qui explique que la cha-
pelle du Saint-Sacrement, devant le croisillon nord du
transept oriental, n'est plus visible. La grande fen6tre
nord de ce croisillon est bouch6e par des briques et son
arc supdrieur est bris6 et non plein cintre comme chez Le
Loup. La nef est la mOme mais ne compte que 5 trav6es,
ce qui est erron6. Les plaques de plomb de la toiture sont
dessin6es selon les rdgles de la perspective contrairement
i la vue de Le Loup. L'une ou l'autre de ces demeures
ont 6t6 r66difi6es dans I'intervalle: celle de gauche, habi-
t6e par le libraire Dessain, a des fen€tres typiques des
ann6es 17 60 avec arcs surbaissds ; celle qui jouxte le por-
tail, i sa gauche parait n6o-classique, enduite en blanc,
tandis que la derniEre d droite, habit6e par les chanoi-
nes Stockhem accuse un style de la premidre moiti6 du
xvtf sidcle.

'i.'4 t ,,&;o{r,rt'tt /!'

Fig.7
<< Vue de t'Egtise Cathddrate St-Lambert de Liige prise du Palois>> par J. Deneumoulin (catal., no 3) (A.C.L. n' 19109 B).

\ft &. { {7"
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Si I'on fait abstraction du nombre de trav6es, cette
vue, malheureusement non dat6e, parait digne de foi.

Monsieur J. Helsen, archiviste de Tongres a eu I'ama-
bilit6 de me procurer une photo de l'acte de bapt6me,
dat6 du 9 octobre 1783 de Jean de Neumoulin. Fils de
Laurent n6 d Lens-sur-Geer, et de B6atrice Bouvier n6e
d Saint-Nicolas outre Meuse ir Lidge, marids ir Saint-
Jean-Baptiste ir Lidge, il eut comme parrain Jean Prick,
pr€tre et chanoine de Saint-Jean ir Lidge et pour mar-
raine, Marguerite Villesia. Les auteurs l'identifient avec
<< I'architecte Jean Deneumoulin, fils >>, auteur des aqua-
relles repr6sentant la cath6drale, vers 1803, quand il avait
environ 20 ans. Mais pourquoi ajoute-t-il toujours i son
pr6nom << fils > quand son pdre s'appelait Laurent ? On
connait peu de lui.

Comme on I'a vu et le verra, I'attribution des dessins
i un ou deux membres de la famille Deneumoulin est
parfois sujette i caution (y a+-il eu un pdre et un fils ?);
on attribue i Jean, n6 en 1783, des dessins que I'on date,
sans preuve, de 1782. Il faut donc tirer au clair la bio-
graphie de ces artistes afin de savoir si ces attributions
sont dignes de foi et si ces dessinateurs ont vu la cath6-
drale ou copi6 des vues ant6rieures.

Commengons par relire la biographie donn6e par
Renier, la seule connue jusqu'ici; ensuite nous la con-
tr6lerons i I'aide des archives. Selon Renier, bon cher-
cheur en gdn6ral, Jean r6sidait en Italie quand il a sign6
et datd les vues de l'6glise. Il y a donc un probldme
certain !

Voici ce que dit Renier: << Jean DENEUMoULTN, archi-
tecte, aquarelliste, nd d Tongres le 29 octobre I 783, partit
pour Rome i I'ige de 17 ans, y dtudia pendant sept
ann6es, visita la terre sainte, vint habiter Lidge, s'y maria
I'an 1810, ex6cuta des travaux d Amsterdam en 1813, ir
Anvers en 1815, concourut pour le projet du Th66tre de
Lidge, partit pour I'Am6rique en 1818, se fixa d'abord
i Saint-Louis ; y bdtit une 6glise, en 1843 reparut ir Lidge
qu'il quitta la mOme ann6e pour se rendre i nouveau
dans le Missouri, fit connaitre son arrivde et depuis son
sort est ignor6.

(Notes dues ?r sa famille qui possdde le portrait de cet
artiste, miniature par lerna.)

Deneumoulin rendit un vdritable service i I'iconogra-
phie en conservant par l'aquarelle, avec une pr6cision
trbs-louable, le galbe du monument le plus consid6rable
que Lidge ait poss6d6, son ancienne et regrett6e Cath6-
drale. Les pidces suivantes mettent i m€me d'en consi-
d6rer I'ensemble imposant, I'auteur les intitula:
<<Vue de I'dglise cathddrale St-Lambert de Liige>>

Elle se voit en son entier, est prise du Palais c'est-d-
dire en son c6t6 septentrional et fut lithographi6e de
m€me format par Monzen qui 6crivit le nom du peintre
avec deux l, ce qui ne doit €tre>>50.

G. Jorissenne reprend mot ir mot la biographie 6crite
par Renier et attribue i Deneumoulin, 19 vues de Saint-

Lambert ir I'aquarelle, sans sp6cifier leur lieu de conser-
vation. V. THIEME et F. BECKER, Algemeines Lexikon
der bildenden Kiinstler 9, 65, Leipzig, 1913.

Selon cette biographie 6manant cependant de la
famille de I'architecte, celui-ci aurait r6sid6 en Italie de
1800 a 1807 (de 17 d24ans) alors que les vues des ruines
de Saint-Lambert sont datdes de 1804 et 1806. La date
du mariage est aussi erron6e.

Quant aux 19 vues, on aimerait les connaitre. Oir donc
Jorissenne les a-t-il vues?

R. L. DOIZE, dans son livre <<L'architecture civile
d'inspirationfrangaise d lafin du xvtf et ou xvttf sii-
cle dons la principautd de Liige >>, Bruxelles, 1934, p. 53 ,
attribue i un architecte Deneumoulin la construction,
en 1782, de la maison Doize sise aux no' 27 et 29 de la
rue Entre-Deux-Ponts i Lidge; la date I'emp€che d'iden-
tifier cet architecte i celui qui nous retient, n6, dit-elle,
d Tongres le29/lo/l'183. Elle ne cite aucune source, sauf
le catalogue de Renier 5r, admettant implicitement que
I'auteur des dessins (elle dit relevds !) et le Jean, nd d Ton-
gres, sont identiques. Il s'agit 6videmment de Laurent,
pdre de Jean, dont I'existence 6tait inconnue jusqu'ici.
Comment attribue-t-elle la maison ir cet architecte ? Tra-
dition de famille?

Il est temps de corriger ces erreurs par la consultation
des actes d'6tat civil et les recensements de population
que M. Bruno Dumont a bien voulu effectuer.

Laurent, son pdre, serait nd i Lens-sur-Geer (en
17761).Il est dit <<platrier>> dans les registres de recen-
sement et << architecte >> dans les actes envoyes par son fils
lors des sommations d'autorisation du mariage. Il
6pousa B6atrix Bouvier, baptis6e d Saint-Nicolas ir
Lidge. Ils se maridrent dans la m€me ville ir Saint-Jean-
Baptiste; ils r6sidaient au ddbut du xrx" sidcle, rue
Saint-Denis, appelde aussi rue du Cygne ou du Dragon
d'or, 685, et eurent deux enfants Jean-Nicolas et Lam-
bertine n6e quatre ans aprds I'ain6.

Jean fut baptis6 i Tongres le 9 octobre 1786 avec
comme parrain Jean Prick, pr€tre et chanoine de Saint-
Jean Ev. ir Lidge et Marguerite Villesia comme marraine.

Les recensements de I'an XI et de I'an XII trouvent
Jean-Nicolas vivant chez ses parents, 696 de 18 et 19 ans;
celui de I'an XIII le signale ir Rome, celui de 1806 i Paris ;
celui de 1807 ne le cite pas mais en 1809, le seul qui qua-
lifie Laurent du titre d'architecte, Jean est de nouveau
chez ses parents; la mOme ann6e, il alla habiter rue
Sainte-Ursule 13, chez Marie-Henriette Laurence Las-
sence, n6gociante. Malgr6 I'opposition ferme de ses
parents due i <<des raisons particulibres>>, il 6pousa la

(50) J.S RrNIrn, Catalogue des dessins d'artistes lidgeois d'avant le
xrF sidcle, possddds par I'Acaddmie des Beaux-Arts, Verviers, 1873,
in 8o, p. 145, donne une biographie de Deneumoulin, mort au Mis-
souri, d'aprds renseignements fournis par la famille et cite un seul des-
sin. Vu sa raret6, je crois utile de la reproduire.

(5r) J.S RnNIEn,Catologue..., p. 145
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dite demoiselle le 8 aott 1809 devant quatre t6moins: un
m6decin, un rentier, un notaire et un architecte, L6onard
Martin Joseph Vivroux, dg6 de 30 ans, demeurant rue
Basse-Sauvenibre dont la biographie reste ir 6crire et
I'Guvre i 6tudier, soit dit en passant, car il n'est pas le
premier venu.

La suite de la carridre de Jean, qui se d6roula, dit-on,
dans le Missouri, ?r Saint-Louis ne nous concerne pas
pour I'instant. Son pdre d6c6da ir Lidge, rue derridre
Saint-Denis, n" 743, 696 de 79 ans, trois mois, neuf
jours, veuf. Le d6cds fut d6clar6 par le sacristain et un
6tudiant voisin du d6funt, le 16 octobre 1828, Jean et sa
saur Lambertine n'y 6taient pas !

4. Sujet : 6glise, faqade nord, vue du palais, prise de trds
haut. << Vue de I'Eglise Cathddrale de Saint-Lambert de
Liige> (fig. 8).
Description: voir photo. Pas de personnages, ni
d'oiseaux. Cette vue pose des problbmes de date, d'attri-
bution m€me si elle a 6t6 souvent publide sous le nom de
Deneumoulin, 1182r.
Technique: lavis.
Dimensions.' 530x 600 mm.

Etat de conservation: bon.
Lieu de consemation : h6tel 6piscopal de Libge ; fait pen-
dant avec la copie du plan de Carront, dress6e en 1840.
M€me cadre octogonal.
Date et signature: n6ant.
Attribution: probablement copie d'un dessin du xvule
sibcle, ex6cut6e peut-€tre par celui qui a copi6 le plan de
Carront, un frdre des Ecoles chrdtiennes, de Lidge.
Bibliographie:
Gustave RUHL, La cathddrale...., p.5, note d.
Publications.'les deux extr6mit6s sont reproduites dans
J. PHILIeeE, La cathddrale..., p. 158.
Expositions.' ndant.
Photographre: I.R.P.A. (A.C.L.) n' 187658 B.

5. Sujet: face nord de la cath6drale, vue du palais. Vue
identique d la pr6c6dente mais agr6ment6e d'une qua-
rantaine de personnages et de deux nu6es d'oiseaux. A
part ces d6tails, m€me vue que le dessin de l'6v6ch6.
(fig. e).
Technique: gravure, peut-€tre d'aprds le dessin conserv6
ir I'Universit6 (cat. no 290), attribu6lui aussi ir un myst6-
rieux Deneumoulin, vivant en1770 ou 1780. Lithogra-
phie de Cremetti.

')t',,u'), 
J ;,,,t, ,, {r, ll)4}t,, 7r'}1 '/r,1,, rt lrr l } 4, f ,

Fig. 8
<<Vue de I'Eglise Cathddrale de Soint-Lambert de Lidge> (catal., no 4) (A.C.L. n' 187658 B).
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Dimensions : 468 x6l3 mm.
Date, signature et uttribulion.' Deneumoulin, pdre, 6crit
parfois Deneumoullin.
Publication et bibliogrophie :
- Pnlllppe , p. 256,I'attribue au fils Deneumoulin.
- F. Cmncx, Lidge en gravures, pp. 44-45.
- Grav6e par Alfred Isrn, Collection Cartes vues des

amis des << croix et potales >>, no I I , 6dit6e chez de
Graeve ir Gand. Coenen la date de 1786.

- Publi6e en lithographie, rdalisde par Monzen et
imprim6e par Cremetti dans A. DELVAUx DE Fou-
noN, Zi?ge, quelques transformations, p. 15 (Lidge,
1930), en photo?

- G. Rusl, La cathddrale Saint-Lombert d Lidge, en
frontispice, Libge, 1904; 10,6 x 14,5 cm. Selon Ruhl,
page 5 <<c'est un beau lavis de Deneumoulin (1780),
lithographi6 en 1850 par Cremetti. Il appartenait
jadis au chanoine Henrotte et actuellement d mon-
sieur J.S. Renier de Verviers >>. En 1985, le dessin ne
se trouvait pas au mus6e de Verviers.

Exposition: 1881, 2' section, n" 44?
Photographre; I.R.P.A. (A.C.L.) no 76030 B; Mus6e
delaViewallonne: A. Ph. no 56338; I.R.P.A. (A.C.L.)
no 19007 B.

6. Sujet: vue de la face nord, trds proche de celle de
Deneumoulin, prise de m€me endroit mais l'6glise sem-
ble plus courte et plus 6lev6e (fig. l0).
Au premier plan, des enfants se battent. Sur la maison
de gauche, d I'angle droit, inscription << dessin imp >>; en
bas, << Vue de I'dglise Soint-Lambert >> recouvert d'encre
noire.
Technique: plume rehaussde d'aquarelle brune et bleue,
sur papier coll6 sur du carton noir. Les toits sont gris bleu
(ardoise? et non plomb), les murs de l'6glise, bruns clairs
comme du grds houiller (ils 6taient en calcaire mosan,
sans doute namurois) sauf la grande tour, les trois con-
treforts de droite, le mur est de la chapelle Saint-
Materne, la face nord de cette chapelle (rose crevettes
grises cuites), les tours de sable (gris clair ros€). Les
vitraux de la grande nef sont bruns, comme les murs,
mais r6sill6s ; ceux des chapelles, bleus. La maison Des-
sain est gris clair, les angles bleu clair, les pierres, crdme,
les toits, ardoise. L'h6tel de Stockhem est rouge pour
la brique et crdme pour la pierre.
Dimensions: 402x 565 mm; le dessin 410 x 565 avec les
bords noirs.
Etat de consemation : le dessin est partagf en deux mor-
ceaux selon une ligne partant d'en haut d gauche, se diri-

Fig. 9
Face nord de Ia cathddrale, vue du palais. Lithographie de Cremetti d'apris Deneumoulin (cotal., no 5) (A.C.L. n' 19007 B).
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geant vers le bas i droite.
Lieu de conservation.' Lidge, Universitd, collections
artistiques no 3044: catalogue Lavoye-Dewez n" 297 .
Signoture, dote et attribution: n6ant. Semble de la fin
du xvIIf sidcle.
Bibliographie: n1ant.
Expositions.' n6ant.
Photographre.'Universit6 P.nc. 1558 (noir et blanc) et
Service photo M. Piron.
Remarques:

Si I'on excepte les personnages visibles ir I'avant plan,
cette image est semblable ir celle que I'on attribue i
Deneumoulin hormis les fen€tres de la grande nef, d arcs
bris6s cette fois, et au nombre de six. Vu le style de la
maison Dessain, elle ne peut €tre ant6rieure e 1760.
L'h6tel de Stockhem et son portail sont, cette fois, bien
visibles.

Les arcs-boutants de I'abside sont doubles contraire-
ment aux autres vues.

1. Sujet: vue de la face nord, prise du palais. En bas
< Eglise de Saint-Lambert, MDCCLXXX >>.
Description: vue trds proche des suivantes. A gauche,
un homme ; devant le portail, deux hommes, une femme,
un chien assez raide.
Technique: lavis coll6 sur papier Bristol, moderne.
Bords noirs. Papier gris6.
Au revers une 6tiquette d'6colier, rectangulaire i coins
coup6s, porte ces mots : << La Cath6drale Saint-Lambert
d Lidge en1770 (sic). Lavis de Deneumoulin provenant
de Mr le chanoine Henrotte, archdologue, aum6nier de
I'H6pital de Bavidre qui I'avait donn€ i Monsieur J.S.
Renier, arch6ologue d Verviers. Ce tableau est la pro-
pri6t6 de Gustave Ruhl-Hauzeur, de Lidge, qui l'a regu
de M. Renier en 1907>. Renier est mort en 1907.
Dimensions.' 530 x 6l I mm.
Etat de conservation: bon.
Lieu de conservation.' Libge, Universit6, collections
artistiques, en 1985, no 4189: catalogue n"298. Proba-
blement inclus dans le legs Ruhl.
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Fig. 10
< Vue de l'6glise Saint-Lambert>> (cotol, n" 6) (B.ULg, Pnb 1558).
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Signoture: n6ant.
Attribution : Deneumoulin, par ailleurs inconnu en 1770
ou 1780.
Reproduction: n€,ant.
Bibliographie: nlant.
Expositions.' n6ant.
Photographie: nflant.
Remarques:

L'abside a deux fen6tres: celle du croisillon nord du
transept oriental est obtur6e; la tourelle des couvreurs
a deux rangs de six fen€tres dont un plus large. La grande
nef a six fen€tres d plein cintre sous un haut mur gout-
terot d arcature trilob6e; toit de plomb, d perspective
incorrecte et trois lucarnes. La grande tour a deux
cadrans d'horloge, un au nord, un d I'ouest. D'habitude,
celui du nord fait d6faut. Existait-il? D'oir 6tait-il
visible ?

8. Sujet: vue de la face nord, en ruines.
Description: prise du l"' 6tage du palais. On voit de la
tour des couvreurs (l'" fen€tre de la Bible d'or) jusqu'2r
I'immeuble de Stockhem.
La face occidentale du croisillon nord du transept occi-
dental est bien visible. Parait digne de foi, dans
I'ensemble.
Technique: Plume et lavis : rehaut d'aquarelle pour les
nuages.
Dimensions: 360x465 mm (cadre), bord inf6rieur de
26 mm de haut.
Etat de conservation : bords perdus sauf dans le bas, oir
bord jaune, ligne noire et titre << Vue des ruines de Saint-
Lambert >>. Collde sur carton gris. Taches de rouille dans
le ciel.
Lieu de conservation.'Val-Dieu (mai 1966).
Signoture et date: <J.N. Chevron fecit> (1790-1867).
L'auteur aurait 6t6 bien jeune.
Reproduction:
I . J. PsIltpvn, Lo cothddrole... , p. 257 . La partie sup6-

rieure, trop affaiblie, n'est pas visible.
2. Catalogue de I'exposition du Val-Dieu, p.78.
3. T. GonBnr, Liige d travers ks Ages, fig. 1694, t. 5,

Libge, 1976. Bonne photo (les tours sont plus nettes)
mais amput6e de la partie gauche. On y affirme que
le dessin se trouve au mus6e de Verviers, ce qui est
inexact.

Bibliographie: n6ant.
Exposition: Val-Dieu 1966, no 146, fig. p.78.
Photographie: nlant.

9. Sujet: <<vue des ruines de I'ancienne cathddrale de
Liige, prise du Palais du Prince>>.
Description: m€me que la pr6c6dente.
Technique: gravure.
Signature: < J.N. Chevron del. et sculp. >>.
Date: n6ant.
Reproduction.' Photolith. Veuve Simonau-Toovey,
Bruxelles, dans X. VeNr DnN STEEN, 1880, p. 400.

Exposition: n6ant.
Bibliographie: nlant.
Photographie: n1ant.

Yues intdrieures prises du sanctuaire, vers les tours

10. Sujet: Eglise en ruines, vue du cheur oriental vers
les tours.
Technique: dessin.
Dimensions.' 430 x 640 mm.
Lieu de consemation : en I 888, collection C6lestin Mar6-
sal (selon B6thune).
Date: 1797 (selon B6thune)
Signature et attribution.'J. Dnnppr (selon B6thune).
Publicotion: L. BnrnuNn, Le Vieux-Lidge, pl. XIl,
Lidge, 1888; I'auteur I'a redessin6.
Bibliographie.' G. Rust-, La cathddrale Saint-Lambert
d Lidge, p. 6, Lidge, 1904, dit: << De beaux sp6cimens et
dessins originaux se trouvent chez M. Cdlestin Mar6sal
d Libge et au mus6e Renier d Verviers >>.
Exposition : 188 I , 2" section, no 49 : << Vue des ruines de
la cath6drale de Lidge, prise du c6t6 du Nord-Est >> par
Dreppe. (A I'intdrieur). Aquarelle, 1798 M. Mar6sal.

ll. Sujet : Eglise en ruines, vue du chaur vers les tours.
(fie. ll)
Technique : lavis i la plume sur papier, rehauss6 d'aqua-
relle et gouache.
Dimensions.' 468 x 608 mm.
Lieu : bibliothdque de I'Universit6 de Lidge no 185 I .
Date et signoture: sign| en bas ir droite: Deneumoulin
fils architecte.
Publication:
1. J. LEJEUNE, Les Van Eyck, peintres de Liige et de

sa cathddrale, p. 52, Lidge, 1956.
2. Liige et I'occident, p. 12, Libge, 1958.
3. J. PntlpPE, Lo cathddrale Saint-Lambert d Lidge,

p.129: le bas du centre; p. l13: tout, en couleurs.
Exposition: Stavelot 1968, no Gl I . Van den Steen I'attri-
bue au peintre Louis Denis 18ll-1847.
Lidge, 1905, L'art ancien n" 2312/253 qui dit: 1795
aquarelle par Deneumoulin. B.U.Lg.
Bibliographie:
I . J. Pstltppe, Vsn Eyck. . ., p. 123 publie un extrait.
2. J.S. RENIER, Catalogue de dessins d'artistes lidgeois,

Verviers, 1874, p. 146.
Photographre.'Universit6 de Lidge: Pnb 366; I.R.P.A.
(A .C.L . )  no  l9 l l0  B .

12. Sujet: Eglise en ruines, vue du cheur vers les tours
(fig. 12).
Technique: lavis.
Dimensions.' 400 x 570 mm.
Lieu de conservotion.' LiBge, Mus6e arch6ologique,
vieux fonds du mus6e.
Date, signature et attribution: attribu| i Vincent Tahan.
Dat6 1802.
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Fig. l l
<<Vue des Ruines de I'Eglise Cathddrale St-Lombert de Liige>> par Deneumoulin (catal., n' II) (A.C.L. no 19110 B).

",.,1

Publication et bibliographie :
I . J. PHILIeYE, Les fouilles srchdologiques de la ploce

Saint-Lambert, Li|,ge, 1956, p. 6 et p. 46.
2. J. PstupPE, Propos historiques sur la ploce Soint-

Lambert, Lidge, 1956, p. 24.
3. J. PHU-tpYn, Van Eyck, op, cit, p. 109, 9x 13,4 cm;

p. 123 dit qu'elle est presque identique ir celle de
Deneumoulin fils.

4. J. PsIllppg, Ls cathddrale,..., p. 115.
5. Les fouilles de la place Saint-Lambert d Liige, 1983

p. 9 en nb. gd.;  in 4o.
Exposition: Stavelot, 1968, no G.3. et figure num6ro-
t6e erron6ment G.1., p. 7l au lieu de G.3.
Photographie: I.R.P.A, (A.C.L.) no 19.006 B.

13. Sujet: <<Vue des ruines de lq cathddrale de Lidge>
(fig. l3). Vue prise du sanctuaire vers les tours occiden-
tales. Deux gamins surveillent deux chdvres blanches;
cinq hommes contemplent les ruines dont deux accom-
pagn6s d'un chien blanc mouchet6 de noir. Sur un bloc
de pierre, dans le bas, on lit M.A.R.
Technique: gouache brun clair; ciel bleu clair d nuages
ros6s; faqade du palais gris vert.
Dimensions: papier 457 x396 mm,
433 x 396 mm.

Etat de consemation: troisplis verticaux ; quelques 6cail-
lages.
Lieu de conservation: Lidge, Universit6, service des col-
lections artistiques no 3129: catal. n" 302.
Date et signature: en bas, ?r droite: <<dessind par J.G.
Tahan 1802>.
Publication: n6ant.
Bibliogrophie: C.A.P.L., mars 1912, p. 36, signale
I'entr6e du dessin dans les collections de I'Universit6, et
le d6crit, sans sp6cifier la provenance.
Exposition: n6ant.
Photographre: bibliothdque de I'Universit6: Pnb 366.
Vue semblable aux autres: peu rdaliste car, d droite de
la tour nord, des pierres se situent dans le vide. Les
d6parts des vo0tes accroch6es aux tours (face est, vers
le spectateur) font penser d des 6ventails. La couleur
brune ne rend pas le coloris du calcaire de Meuse, qui
est gris clair.

14. Sujet: <<Vue des ddbris de la cathddrale de Lidge>
3 personnes d gauche de la tour sud; dessinateur; d sa
droite 2 hommes assis; pas de sculpteur; 2 hommes
devant la tour nord.
Technique: dessin: encre, sdpia, lavis.
Dimensions : 620 x 440 cm.

dessin
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Fig. 12
Eglise en ruines, vue du cheur vers les tours par V. Tahon, 1802 (catol., nol2) (A.C.L. no 19006 B).

Etat de conservation: bon.
Lieu de conseryotion.' Mus6e d'art religieux et d'art
mosan, depuis 1975 environ. H.C.
Acquis i une collection priv6e du Val-Saint-Lambert.
Date:1806.
Signature : Deneumoulin fils, architecte, I 806.
Publication: voir expositions, plus bas.
Expositions : << @uvres mattresses d'art religieux et d'art
moson>>, Lidge, 1980. Catalogue, no G.5., p. 106-108
(photo noir et blanc)
Photographie: nflant.

15. Sujet: Eglise en ruines, vue du chcur oriental, vers
les tours.
Description: vue semblable aux autres sauf que la tour
nord a d6jd disparu, donc elle serait plus r6cente, tan-
dis que prds de la moiti6 du fenestrage du vieux chaur
est encore en place ! dans un 6tat d€fiant les lois de la sta-
bilit€. Le jeune auteur a probablement copi6 et modifi6
un dessin ant6rieur, en y ajoutant le fenestrage et omet-
tant la tour nord.
Technique: dessin.
Dimensions.' 196x l5l mm.
Etat de conservation: bon.

Lieu de conservation.'Lidge, mus6e archdologique, no
I/5/109. Acquis en 1905.
Signature: Chevron.
Publicution: J. PsIlrppB, Lo cathddrale..., p. 116.
Bibliographie: n6ant.
Exposition: n6ant.
Photographie: n6,ant.

Yues du bras nord du transept occidental, vers le palais

16. Sujet : << Vue des ruines de I'ancienne cathddrule de
Lidge prises sous la grande orcude en regordant le
polais>>. Prise dans I'axe du transept ouest vers le nord;
dans le fond, fagade du palais.
Technique: dessin d la plume et au lavis.
Dimensions.' l50x 195 mm.
Lieu de conservotion.' Lidge, Mus6e arch6ologique:
u5/1t0.
Signature ou ottribution: Jean-Noel Chevron
(17 90-1867), architecte, aquarelliste et graveur.
Publication:
l. J. Pulllppn, La cathddrale..., p. I 30 en noir et blanc.
2. J. Pstt-tpPE, dans Za vie lidgeoise, jrrillsf l!fl, p. lp,

en noir et blanc sous un aplat orange.
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Fie. 13
<<vue des Ruines de la cathddrale de Liige> par J.G. Tahan, 1802 (catal., no I3) (B.ULs, Pnb no 366).

Bibliographie:
l. J. PHILIeer,, Van Eyck..., p. 110 et p. 128, no 3.
2. B.I.A.L. 36 (1906) p. XII. DonMottard-van Marck,

1905.
Exposition: Stavelot 1968: no G.4.
Photo graphie : Lid,ge, mus6e arch6ologique.

17 . Sujet: ruines du bras nord du transept occidental
vers le palais. <<Vue des ruines de la grande arcade de
I'ancienne cathddrale de Lidge prise en regardant le palais
du Prince>>. Copie du dessin pr6c6dent.
Technique: gravure d I'eau forte.
Dimensions.' I 16 x 160 mm ; foulure : 185 x 164 mm'
C.A. Universit6 Lidge, no 23.866, etc.
Lieu de consemation: Bruxelles, B.R. Louis HISsE.r'rE,
Vues et plans de ville, Brux. 1917, p. 208, no 135;
Date et outeur: sign6e J.N. Chevron del. et sculp.
Publication:
l. T. GoBERT, Lidge d travers les dges, t. 3, p. 479,

Lidge, 1926 qui la date de 1796.
2. X. VaN DnN StnEN, Ls cathddrale Saint-Lambert,

p.400, Lidge, 1880.

":,'W

18. Sujet : < Vue vers le palois, d travers le croisillon nord
du transept occidental>>. Copie du dessin de Chevron?
(fie. la)
Technique: dessin et lavis, plume.
Dimensions.'365 x 477 mm.
Lieu de conservation.' Lidge, Universit6, collections
artistiques no 3034.
Date et signature: en bas ir droite G. Sardon ou F.
Fanton?
Publicution: HELIoT inBulletin C.R.M.S., t. I (1970)
30 qui I'attribue au fils Deneumoulin, malgr6 la
signature.
Bibliographie:
l. M. LAvoYE (et DEwEz), Contribution d I'iconogra-

phie de lo province de Liige, Catalogue des dessins
du xvtf ou xf siicle, Lidge, 1970, no 301.

2. J.S. RENIER, op. cit, p. l5l l'attribue ir H.J. Ferdi-
nand Fanton, 179l-1862 bienjeune cependant pour
I'avoir ex6cut6 sur place.

Exposition: Lidge, 1905, no 2312/256 qui le date 1795.
Cependant on voit I'horloge et le carillon pos6s en
1795-1796 (Gonenr, 4119261434). Contrairement d ce
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Fig. 14
<< Vue vers Ie polais de F. Fanton (cotal., no I8) (B.ULg, Pnc I40C).

qu'on 6crit, le carillon porte les armes de I'abb6 de Saint-
Jacques, Nicolas Jacquet.
Photographie: B.U.Lg.: Pnc - 140 C.

En allant de gauche d droite, on voit successivement
le pilier nord-est de la tour sud, puis le flanc sud de la
tour nord: la baie inf6rieure est obtur6e afin de pouvoir
y adosser les stalles du << vieux-chcur >> vendues ou
ddtruites avec les restes du mobilier. Vient ensuite le croi-
sillon nord du transept: on voit nettement qu'il compor-
tait deux trav6es. La face orientale le mieux dessin6e par
Joseph Dreppe (dessins souvent reproduits, du mus6e de
Verviers) est reli6e par une baie d la chapelle Saint-
Andr6, la premidre du bas-cdt6 nord, surmontde du tri-
forium, dont la conception rappelle singulidrement celui
de Tongres, lui-m€me plac6 sous une galerie ou passage,
trds visible, construit entre les fenestrages et les forme-
rets des vo0tes i simple crois6e d'ogives. Tous les arcs
sont en tiers-point. Le mur nord percd par le vitrail offert
en 1279 par G6rard de Bierset a disparu ce qui permet
de voir la faqade du palais avec I'horloge et le carillon
plac6s en I'an V. Le doubleau qui partage la votte en

deux parties est contrebut6 par le gros contrefort i dou-
ble ressaut qui se ddcoupe sur le ciel et dont le bas est
d6cor6 d'une fausse fen€tre ir triplet ou plutdt d'une
demie fausse fen€tre pos6e sur deux arcs surbaiss6s.

L'autre moiti6 6tait ouverte jusqu'au moment oir I'on
a 6difi6la chapelle Saint-Andr6 (no 2l gauche du plan
Carront; 17 du plan Jarbinet). La pr6sence du contre-
fort a emp€chd de percer une fen€tre compldte. Cette vue
et d'autres, montrent le dispositif des fen€tres du bas-
c6t6 nord, des triplets ir arcs proches du plein cintre, telles
qu'on les voyait avant leur ddmolition, au xlf sidcle,
quand on a abattu le mur nord pour 6difier les six cha-
pelles entre les contreforts. Des deux c6t6s de I'entr6e de
la chapelle Saint-Andr6, demi-colonnes et arcs dou-
bleaux qui supportaient la voffte du bas-c6t6.

Toutes ces formes, moddnature, proportions (1/5
pour la fen€tre, 1/5 pour le triforium et 3/5 pour
I'arcade), les chapiteaux d crochets trahissent la concep-
tion du style gothique primitif en usage jusqu'au milieu
du xlII" sidcle. Vu I'absence de vues montrant la grande
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nef, ces dessins sont d'une importance capitale pour en
restituer les traits. Nous avons vu que les vues de la face
nord avec les fen€tres plein cintre d triplets concordent
avec celles-ci 52.

On remarquera que toute trace de la crypte du vieux
cheur a disparu. Elle avait abrit6 un autel Saint-
Lambert sur lequel un acte fut passd le 7 mai 1229 53.

Elle aura 6t6 d6molie quelques d6cennies plus tard. En
effet, vers 1300, on rddigea un rdglement pr6voyant les
revenus et obligations des employ6s et des ouvriers de
la cathddrale: le << cryptaire >> auquel on consacre une
page, n'y a aucune charge t'. L'6v€que Jean d'Enghien
(127 41281) offrit un vitrail pour la grande fen€tre : Jean
d'Outremeuse I'y a vu un sidcle plus tard. Serait-ce la
date approximative de la fin des travaux de reconstruc-
tion de cette partie de l'6glise dont les chapiteaux d6no-
tent un style plus tardif que les autres? s5

La fen€tre fut en partie rdpar6e lorsqu'en 1577 on posa
de nouveaux vitraux que quatre chanoines venaient
d'offrir mais le jour de Piques 1606, elle s'6croula pres-
que entibrement par la force du vent 56' tout au moins
la partie ronde. Le magon J. Lecocq la r6tablit selon son
nouveau plan 5t.

Selon Gobert 58, on d6couwit en d6cembre 1794, sous

le vieux chaur, un local inconnu qui contenait les archi-
ves du chapitre. Il ne cite pas sa source; c'est son habi-
tude quand il puise chez Van den Steen dont il se mdfie
comme de la peste se. Mais alors pourquoi l'utiliser?
Van den Steen dit qu'en brumaire, an III (novembre
1795 [sic]) des enfants decouvrirent les archives enjouant
dans les ruines de la cath6drale *.

Je ferai remarquer que I o) brumaire de l'an III n'est
pas novembre 1795 mais novembre-d€cembre 1794;
2o) i cette 6poque la cath€drale n'6tait pas en ruines
mais affect6e au culte; 3o) les archives avaient quitt6
Libge pour Hambourg depuis juillet 17946t. Dds lors...
cette preuve de I'existence de la crypte en 1794 s'6va-
nouit. De plus ce d6p6t d'archives ne se trouvait pas dans
la crypte comme le dit Gobert: Van den Steen I'imagine
sous la tour ! Cette charmante historiette des enfants qui
trouvent en jouant la cachette des archives - cela rap-
pelle Qumrdn - ne vaut pas celle des trois chevaux que
I'on promenait dans le cheur pendant les obsdques des
princes-6v€ques 62.

En r6alitd les archives 6taient conservdes au rez-de-
chauss6e, dans un local humide, couvert de vignes en
1668, dont les cl6s dtaient confides au doyen, au chan-
tre, i l'6col6tre et au senior 63.

(52) Voir dans le Bull. Com. R. des Monuments et des sites, nouvelle
s6rie, t. I (1970) l, I'article de P. Hruor, Coursidres et passages
muroux dans les dglises gothiques de la Belgique impdriale' p.14-44
et F. RoLAND, La basilique Notre Dame d W'alcourt, p. 63-106.

1s) J.G. ScnooNsRooor, Inventaire onalytique... des chartes... du
Val-Saint-Lambert, t. l, p. 33, LiEge, 1875.

(s4) Liber officiorum... dans B.C.R.IL, 5e s€rie, tome 6 (1896) 468.
F,n1622, on nomma encore un (cryptarius>> A.II.E'B., t.9,p.326.

(J5) J. D'OLrrREt"GusE, Le mlreur des histoires,ddition Ad. Borgnet,
t. 5, p. 420, Bruxelles, 1867.

(56) Asnv, Recueil hdraldique des bourgmeslres de la noble citC de
Lidge, p. 35 5, LiEge, l7 20.

(57)  A .H.E.B. ,  t .8 ,  p .353.

1st1 t.3 (1926) p. 479.

(50 GoBERr, t.3 (1926) p. 462 et 476 oiil rectifie des erreurs de Van
den Steen.

($ Essai.. . ,  p.28.

(6r) S. Bonrra^lNs et E. ScHooI-MEEsrERs, introduction at C.E.S.L.,
t. l, p. XXXIX.

(62) X. VAN DrN SrBex, La cothddrale..., 1880, p. 414.

(63) cfr note 10, p. XXVI-XXXI, notes d'archives; dans leur texte, p.
XXVII, ces auteurs cependant reprennent les dires de Van den Steen,
sans le citer, et par cons6quent, se contredisent. VAN DeN SrrrN,
Essai,p.30, croit qu'elles €taient confides i des gens de l'6v6que: le
chancelier et l'officinal (sic), le maieur et deux Echevins et a un seul
homme de la cath€drale, le pr€v6t. Non seulement, tout cela est faux,
nous venons de le voir mais c'est absurde: le chapitre aurait confid la
garde aux gens de l'6v€que avec lequel il €tait souvent en d6saccord,
et i aucun chanoine, le pr6v6t ne faisant pas partie du chapitre.
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